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2016‐2020”	
	

	

	
MANUAL	PËR	EKIPIN	MONITORUES	NË	NIVEL	VENDOR	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

Tiranë,	Shqipëri	
Mars	2018	

	



 
 
	

2 
 

Ky	manual	është	hartuar	nga	Qendra	Aleanca	Gjinore	për	Zhvillim	dhe	Rrjeti	i	Fuqizimit	të	
Gruas	 në	 Shqipëri,	 në	 kuadrin	 e	 projektit	 “Ndërtimi	 i	 kapaciteteve	 të	 Organizatave	 të	
Shoqërisë	 Civile	 (OSHC‐ve)	 për	 të	 monitoruar	 zbatimin	 e	 aktiviteteve	 të	 lidhura	 me	
reduktimin	e	dhunës	në	baza	gjinore	dhe	dhunës	në	familje	të	Strategjisë	Kombëtare	dhe	
Planit	 të	 Veprimit	 për	 Barazi	 Gjinore	 2016‐2020”.	 Projekti	 financohet	 nga	 Komisioni	
Evropian	dhe	 zbatohet	 me	mbështetjen	 e	UN	Women	nga	 Qendra	 Aleanca	 Gjinore	 për	
Zhvillim	 (GADC)	 dhe	 Rrjeti	 Për	 Fuqizimin	 e	 Grave	 Shqiptare	 (AWEN).	 Projekti	 synon	
krijimin	e	një	mjedisi	legjislativ	dhe	politik	të	përshtatshëm	për	eliminimin	e	dhunës	ndaj	
grave	dhe	të	gjitha	formave	të	diskriminimit,	në	përputhje	me	standardet	ndërkombëtare,	
për	të	mundësuar	ulje	të	fenomenit	të	dhunës	ndaj	grave	dhe	vajzave	dhe	të	gjitha	formave	
të	tjera	të		diskriminimit	në	Shqipëri.	
	
Përmbajtja	e	këtij	manuali	është	vetëm	përgjegjësi	e	Qendrës	Aleanca	Gjinore	për	Zhvillim	
dhe	 Rrjetit	 të	 Fuqizimit	 Të	 Gruas	 në	 Shqipëri,	 dhe	 nuk	 reflekton	 opinionin	 e	 Komisionit	
Evropian	dhe	UN	Women.		
	
	
	
Përgatitën:		
	
Irena	Shtraza	
Mirela	Arqimandriti	
Ines	Leskaj	
	
	
	
Aplikimet	për	lejen	për	të	riprodhuar	ose	përkthyer	të	gjithë	ose	një	pjesë	të	këtij	manuali	
duhet	të	bëhen	pranë	zyrave	të	Qendrës	Aleanca	Gjinore	për	Zhvillim	në	adresën:	
Rr.“Abdyl	Frashëri”,	P.10/1,	shk.1,ap.3,	Tiranë,	Albania	
	
Tel.Fax:00	355	4	22	555	14/5	
	
E‐Mail:	gadc@gadc.org.al;		

	info@awen.org.al		
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Shkurtime	
	
ASPA	 	 Shkolla	Shqiptare	e	Administratës	Publike	
BE	 	 Bashkimi	Evropian	
BGJ	 	 Barazia	Gjinore	
DHBGJ	 	 Dhunë	me	bazë	Gjinore	
DHF	 	 Dhunë	në	Familje	
DHKG	 	 Dhunë	ndaj	Grave	
INSTAT	 	 Instituti	i	Statistikave	në	Shqipëri	
IZHA	 		Instituti	i	Zhvillimit	të	Arsimit	
Konventa	e	
CEDAW	 W

Konventa	për	Eliminimin	e	të	gjitha	Formave	të	Diskriminimit	ndaj	
Grave	

Konventa	e	 	
Konventa	e	Këshillit	të	Evropës	për	Parandalimin	dhe	Luftimin	e	
Dhunës	ndaj	Grave	

Stambollit	 	 dhe	Dhunës	në	Familje	
MD	 	 Ministria	e	Drejtësisë	
MKR	 	 Mekanizmi	Kombëtar	i	Referimit	
(MMSR)MShMS	 	 Ministria	e	Shëndetësisë	dhe	Mbrojtjes	Sociale		
NJVQV	 	 Njësitë	e	Vetëqeverisjes	Vendore	
OJF	 	 Organizatë	Joqeveritare	(Jo‐fitimprurëse)	
OSHC	 	 Organizatë	e	Shoqërisë	Civile	
PKV	 	 Plani	Kombëtar	i	Veprimit	
PSHSH	 	 Policia	e	Shtetit	Shqiptar	
SKBGJ	 	 Strategjia	Kombëtare	për	Barazinë	Gjinore	
UM	 Urdhër	Mbrojtjeje	
UMM	 Urdhër	i	Menjëhershëm	Mbrojtjeje	

UN	Women	
Entitet	i	Kombeve	të	Bashkuara	për	Barazinë	Gjinore	dhe	Fuqizimin	e	
Grave	

VKM	 Vendim	i	Këshillit	të	Ministrave	
QAGJZH	 										 Qendra	Aleanca	Gjinore	për	Zhvillim	 	 	 	
AWEN											 	 Rrjeti	i	Fuqizimit	të	Gruas	në	Shqipëri	
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Hyrje	
	

Rreth	nismës/	projektit		
	
Projekti:	 “Ndërtimi	 i	 kapaciteteve	 të	 organizatave	 të	 shoqërisë	 civile	 (OSHC‐ve)	 për	 të	
monitoruar	zbatimin	e	aktiviteteve	të	lidhura	me	reduktimin	e	dhunës	në	baza	gjinore	dhe	
dhunës	në	familje	të	Strategjisë	Kombëtare	dhe	Planit	të	Veprimit	për	Barazi	Gjinore	2016‐
2020”.	Projekti	do	të	zbatohet	gjatë	periudhës	Nëntor	2017	–	Tetor	2019,	 financohet	nga	
Komisioni	 Evropian	 dhe	 zbatohet	 me	 mbështetjen	 e	 UN	 Women	 nga	 Qendra	 Aleanca	
Gjinore	për	Zhvillim	(GADC)	dhe	Rrjeti	Për	Fuqizimin	e	Grave	Shqiptare	(AWEN),	në	kuadër	
të	 programit	 rajonal	 në	 luftën	 e	 dhunës	 ndaj	 grave	 “Zbatojmë	 Standartet,	 Ndryshojmë	
Mendësitë”	Bashkitë	e	synuara	janë	bashkitë	e	Tiranës,	Korçës,	Shkodrës,	Vlorës,	Elbasanit,	
Durrësit.	 Njëkohësisht,	 po	 në	 kuadër	 të	 zbatimit	 të	 Objektivit	 të	 3‐të	 të	 Strategjisë	
Kombëtare	 dhe	 Planit	 të	 Veprimit	 për	 Barazinë	 Gjinore	 2016‐2020,	 monitorimi	 do	 të	
ndërmerret	edhe	për	aktivitetet	e	planifikuara	në	nivel	kombëtar.		
	
Qëllimi	 i	projektit	 është	 krijimi	 i	 një	mjedisi	 legjislativ	 dhe	 politik	 të	 përshtatshëm	për	
eliminimin	 e	 dhunës	ndaj	 grave	dhe	 të	 gjitha	 formave	 të	 diskriminimit,	 në	 përputhje	me	
standardet	 ndërkombëtare,	 ndërsa	 rezultati	 i	 pritur	 në	 terma	 afatgjatë	 është	 ulja	 e	
fenomenit	të	dhunës	ndaj	grave	dhe	vajzave	dhe	të	gjitha	formave	të	tjera	të	diskriminimit	
në	 Shqipëri.	 	 Procesi	 monitorues	 i	 SKBGJ	 dhe	 PKV	 2010‐2020	 do	 të	 zhvillohet	 përgjatë	
periudhës	Mars	2018	 ‐	Shtator	2019. Aktivitetet	në	nivel	qendror	do	 të	monitorohen	nga	
AWEN	 dhe	 GADC	 përmes	 mbledhjes	 së	 të	 dhënave	 zyrtare	 lidhur	 me	 zbatimin	 e	
aktiviteteve	të	PVK	2016‐2020	nga	të	gjitha	institucionet	përgjegjëse,	ndërsa	aktivitetet	në	
nivel	vendor	do	të	monitorohen	nga	organizatat	lokale,	disa	prej	tyre	anëtare	të	AWEN. 
	
Arritjet	e	pritshme:	(Arritje	1)	OSHC‐të	kanë	kapacitetet	e	nevojshme	për	të	monitoruar	
zbatimin	e	Objektivit	të	3‐të	të	Strategjisë	Kombëtare	dhe	Planit	të	Veprimit	për	Barazinë	
Gjinore	2016‐2020;	(Arritje	2)	Procesi	i	monitorimit	nga	OShC‐të	përfundohet	me	sukses	
për	 vitin	 2018	 dhe	 2019;	 (Arritje	3)	Realizimi	 i	 procesit	 të	 advokimit	 nga	 OShC‐të,	 për	
zbatimin	e	objektivit	të	3‐të	të	SKBGJ	2016‐2020,	duke	përdorur	gjetjet	dhe	rekomandimet	
e	proceseve	monitoruese.	
	
Ky	 projekt,	 e	 ka	 nisur	 punën	me	 organizimin	 e	 seancave	 informuese	me	OSHC‐të	 në	 6	
qarqet	 e	 synuara,	 duke	 vijuar	 më	 pas	 me	 zhvillimi	 i	 këtij	 manuali/	 udhëzuesi	 për	
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monitorimin	e	Qëllimit	Strategjik	3	të	SKBGJ	2016‐2020,	për	përdorim	gjatë	trajnimive	me	
OShC‐të	 lokale	 që	 do	 të	 monitorojnë	 Qëllimin	 Strategjik	 3	 të	 SKBGJ	 2016‐2020.	 Pas	
përfundimit	 të	 trajnimeve,	 do	 të	 nisë	 procesi	 i	monitorimit	 të	 Qëllimit	 Strategjik	 3	 të	
SKBGJ	2016‐2020	në	 të	6	qarqet,	 si	dhe	në	nivel	qendror,	për	2	vite	me	radhë	 (2018	dhe	
2019).	 Pjesë	 e	 procesit	 monitorues	 do	 të	 jenë	 edhe	 aktivitetet	 e	planit	 të	 veprimit	 të	
zbatuara	gjatë	vitit	2017.	Të	dhënat	e	mbledhura	nga	monitoruesit	do	të	analizohen	dhe	
në	 bazë	 të	 kësaj	 analize	 do	 të	 hartohen	 raportet	 (2018,	 2019)	 me	 gjetjet	 dhe	
rekomandimet	 përkatëse.	 Pas	 publikimit	 të	 raporteve,	 do	 të	 organizohen	 tryeza	 të	
rrumbullakëta	 në	 çdo	 qark	 lidhur	 me	 gjetjet	 e	 procesit	 monitories,	 pasuar	 nga	 takime	
advokuese	me	instancat	vendimmarrëse	e	politikëbërëse.	Paralelisht,	do	të	bashkëpunohet	
me	profesionistë	të	medias	për	të	raportuar	periodikisht	gjetjet	dhe	rekomandimet	e	dala	
(përpos	 hapësirave	 informuese	 në	mediat	 sociale),	 por	 edhe	 për	 të	 ngritur	 kapacitetet	 e	
tyre	rreth	raportimit	të	ndjeshëm	gjinor.		
	

Rreth	organizatave	zbatuese	
	
Qendra	 Aleanca	 Gjinore	 për	 Zhvillim	 (QAGJZH)	 është	 një	 organizatë	 jo‐fitimprurëse	
shqiptare	që	 vepron	dhe	punon	në	 të	 gjithë	Shqipërinë	për	 fuqizimin	 e	 grave	dhe	për	 të	
krijuar	një	të	ardhme	të	barabartë	dhe	të	drejtë	për	vajzat	dhe	gratë	me	të	ardhura	të	ulëta	
në	të	gjithë	Shqipërinë,	duke	u	përpjekur	për	t’i	nxjerrë	nga	varfëria	dhe	përjashtimi.	Për	të	
mbrojtur	 të	 drejtat	 e	 grave	 dhe	 për	 t’i	 fuqizuar	 ato,	 QAGJZH	 ngre	 fonde	 kombëtare	 dhe	
ndërkombëtare.	
Fushat	kryesore	të	ekspertizës	së	QAGJZH‐së	janë:		

 Promovimi	i	paqes	dhe	përpjekjet	për	t`i	dhënë	fund	dhunës	me	bazë	gjinore;	
 Garantimi	i	fuqizimit	ekonomik	të	grave;		
 Sipërmarrjet	e	grave;		
 Fuqizimi	i	qytetarëve	për	të	monitoruar	axhendën	gjinore	lokale;	
 Rritja	e	përfaqësimit	të	grave	në	politikë	dhe	vendimmarrje;	
 Përmirësimi	i	të	drejtave	të	grave	në	zona	rurale.	

	
Rrjeti	 i	 Fuqizimit	 të	 Gruas	 në	 Shqipëri	 ‐	 AWEN	është	 një	 organizatë	 jo‐fitimprurëse,	 i	
krijuar	 në	 vitin	 2009,	 	 që	 punon	 në	 fushën	 e	 të	 drejtave	 të	 grave	 dhe	 vajzave.	 Qëllimi	
kryesor	i	këtij	rrjeti	është	fuqizimi	social,	ekonomik,	kulturor	dhe	politik	i	gruas	shqiptare.	
Rrjeti	përbëhet	nga	10	organizata	të	cilat	shtrihen	në	të	gjithë	territorin	e	Shqipërisë,	nga	
veriu	në	jug:	
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 Qendra	Aleanca	Gjinore	për	Zhvillim,		Tiranë	
 Forumi		i	Gruas	Elbasan	
 Qendra	Psiko‐Sociale	“Vatra”,	Vlorë	
 Shoqata	e	Grave	me	Probleme	Sociale,	Durrës	
 Shoqata	Unë	Gruaja,	Pogradec	
 Linja	e	Këshillimit	për	Gra	dhe	Vajza,	Tiranë	
 Shoqata	Agritra	Vizion,	Peshkopi	
 Shoqata	Gruaja	tek	Gruaja,	Shkodër	
 Shoqata	Jona,	Sarandë	
 Qendra	për	Nisma	Ligjore	e	Qytetare,	Tiranë	

	

Përse	monitorim	i	SKBGJ‐së	nga	OSHC‐të?	
	
Përgjegjshmëria	në	qeverisje	është	një	element	 i	 rëndësishëm	që	përcakton	marëdhëniet	
midis	atyre	që	ushtrojnë	fuqinë	e	pushtetit	dhe	atyre	në	emër	të	të	cilëve	ushtrohet	kjo	fuqi.	
Në	sistemet	demokratike,	fuqizimi	i	sistemeve	të	transparencës	dhe	përgjegjshmërisë	është	
prioritet	i	vazhdueshëm,	që	sigurohet	përmes	mekanizmave	të	ndërtuar,	që	përmirësohen	
vazhdimisht	 e	 që	 garantojnë	 pjesëmarrjen	 aktive	 në	 vendimarrjen	 publike	 të	 shoqërisë	
civile,	OShC‐ve	apo	vetë	përfaqësuesve	 të	komuniteteve	 lokale.	Këto	mekanizma	 forcojnë	
proceset	 demokratike,	 sigurojnë	 zhvillim	efektiv	përmes	dhënies	 së	 shërbimeve	 efektive,	
lehtësojnë	procesin	e	mirëqeverisjes	dhe	fuqizojnë	grupet	më	vulnerabël	të	komuniteteve,	
siç	janë	vajzat	e	gratë	viktima	të	dhunës	në	familje.				
	
Ndërkohë	 që	 ligjet	 dhe	 strategjitë	 kombëtarë	 që	 kanë	 të	 bëjnë	me	 të	 drejtat	 e	 vajzave	 e	
grave	 dhe	 dhunën	 në	 familje/	 me	 bazë	 gjinore	 janë	 hartuar	 me	 kontributin	 e	 vyer	 e	 të	
pakursyer	 të	 OShC‐ve	 të	 grave,	 deri	 tashmë	 kjo	 rutinë	 nuk	 është	 shoqëruar	me	 procese	
monitoruese	e	vlerësuese	nga	vetë	OShC‐të.	Organizatat	e	grave	në	Shqipëri	kanë	të	gjitha	
kapacitetet	e	nevojshme	për	të	monitoruar	dhe	vlerësuar	strategjitë	dhe	planet	e	veprimit	
në	 fushën	që	 ato	punojnë	 çdo	ditë.	Mbi	 të	 gjitha,	 ato	për	 shumë	vite	 kanë	 luajtur	një	 rol	
vendimtar	 në	 adresimin	 e	 dhunës	 ndaj	 grave	 nëpërmjet	 ofrimit	 të	 shërbimeve,	 rritjes	 së	
ndërgjegjësimit,	ngritjes	së	kapaciteteve,	 lobimit	dhe	avokimit,	duke	u	bërë	kështu	aktorë	
kyç	në	nivel	vendor	e	kombëtar.	
	
Organizatat	e	SHC	janë	shumë	të	interesuara	që	të	monitorojnë	strategjinë	kombëtare	dhe	
planin	e	veprimit,	në	mënyrë	që	të	ketë	një	të	kuptuar	më	të	mirë	të	asaj	që	qeveria	po	bën	
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në	 këtë	 drejtim.	 Qëllimi	 përfundimtar	 është	 që	 të	 zbatojmë	 një	 proces	 monitorimi	 të	
paanshëm	 që	 do	 të	 sigurojë	 një	 zbatim	 më	 të	 mirë	 të	 hapave	 të	 ardhshëm	 që	 do	
ndërmerren	për	reduktimin	e	dhunës	me	bazë	gjinore	dhe	avancimin	e	barazisë	gjinore	në	
shoqëri.	 Vlen	 të	 theksohet	 se	MSHPS,	 e	 ka	mirëpritur	 këtë	 nismë	 dhe	 ka	 theksuar	 se	 ky	
monitorim	nga	shoqëria	civile	do	të	shërbejë	për	të	informuar	edhe	procesin	e	monitorimit	
të	brendshëm	të	SKBGJ	2016‐2020	nga	institucionet	përgjegjëse.		

Rreth	trajnimit	
	
Ky	trajnim	do	të	realizohet	për	rreth	30	pjesëmarrës	nga	bashkitë	Tiranë,	Vlorë,	Shkodër,	
Elbasan,	 Korçë	 dhe	 Durrës.	 Pjesëmarrësit	 do	 të	 jenë	 përfaqësues	 të	 organizatave	 të	
shoqërisë	 civile	 si	 dhe	 të	 organizatave	 me	 bazë	 komunitare	 që	 punojnë	 në	 fushën	 e	 të	
drejtave	të	grave,	të	cilët	kanë	interes	të	angazhohen	për	të	monitoruar	nga	afër	zbatimin	e	
Qëllimit	të	3‐të	Strategjik	të	SKBGJ	2016‐2017	dhe	PKV‐së.		
Objektivi	 i	këtij	 trajnimi	është	përgatitja	e	përfaqësuesve	 të	shoqërisë	civile	nga	bashkitë	
Tiranë,	 Vlorë,	 Shkodër,	 Elbasan,	 Korçë	 dhe	Durrës	me	 informacionin	 e	 nevojshëm	për	 të	
monitoruar	 zbatimin	 e	 PKV‐së	 të	 qëllimit	 të	 3‐të	 Strategjik	 të	 SKBGJ	 2016‐2020,	 në	
bashkitë	përkatëse.		
	

Objektivat	specifikë	të	tij	
 Të	 informojë	 pjesëmarrësit	 lidhur	me	 SKBGJ	 2016‐2020	dhe	 PKV‐në,	me	 fokus	 të	

veçantë	Qëllimin	Strategjik	III;	
 Të	mundësojë	përgatitjen	e	përfaqësueseve	të	OSHC‐ve,	si	persona	burimorë	për	të	

realizuar	 monitorimin	 e	 SKBGJ‐së	 në	 nivel	 vendor	 e	 qendror,	 nëpërmjet	 një	
udhëzuesi	të	qartë	e	praktik;	

 Të	 qartësojë	 procesin	 e	 mbledhjes	 së	 informaconit	 mbi	 masat	 e	 marra	 në	 nivel	
qendror	dhe	lokal	për	zbatimin	e	aktiviteteve	sipas	indikatorëve	të	paracaktuar;	

 Të	 informojë	 pjesëmarrësit	 rrëth	 rëndësisë	 dhe	 mënyrës	 së	 dokumentimit	 dhe	
regjistrimit	të	të	dhënave	të	mbledhura.		

	
Programi	i	trajnimit është	ndërtuar	në	përputhje	me	objektivat	e	trajnimit	dhe	mbi	bazën	
e	nevojave	për	informacion.	Programi	do	të	organizohet	në	tre	pjesë:	

 SKBGJ	dhe	PKV	2016‐2020,	me	fokus	të	veçantë	Qëllimin	Strategjik	III;	
 Procesi	i	monitorimit	sipas	indikatorëve	të	paracaktuar;	
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 Dokumentimi	dhe	raportimi	i	të	dhënave	të	mbledhura.	
	
Metodologjia:

Trajnimi	do	të	realizohet	përmes	kombinimit	të	prezantimeve	të	përgatitura	nga	trajnerët	
dhe	diskutimeve	e	punëve	në	grup	të	pjesëmarrësve	që	do	të	synojnë	forcimin	e	njohurive	
si	dhe	përthithjen	e	informacionit	nga	pjesëmarrësit	në	çështjet	dhe	teknikat	që	trajtohen.	
Një	qëllim	 tjetër	do	 të	 jetë	 edhe	 testimi	 e	konsolodimi	 i	 Skedave	Monitoruese	nëpërmjet	
simulimit	të	intervistave.		
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PJESA	 E	 PARË	 ‐	 Strategjia	 Kombëtare	 e	 Barazisë	 Gjinore	 dhe	 Plani	 i	
Veprimit	2016‐2020,	me	fokus	të	veçantë	Qëllimin	Strategjik	III		

Miratuar	me	Vendimin	e	Këshillit	të	Ministrave	Nr.733,	datë	20.10.2016.	

	

Qëllimet	strategjike	1,	2	dhe	4	
	

Qëllimi	Strategjik	1:	Fuqizimi	ekonomik	i	grave	dhe	burrave.	

Objektivi	1.1:	Rritja	e	pjesëmarrjes	së	grave	në	tregun	e	punës	dhe	reduktimi	i	
hendekut	gjinor	
Rezultatet	e	pritshme:	(i)	Rritja	e	pjesëmarrjes	në	tregun	e	punës	së	grave	dhe	vajzave	si	
pasojë	e	zbatimit	të	Strategjisë	së	Punësimit	dhe	Aftësimit	2014‐2020	nën	këndvështrimin	
gjinor	duke	u	mbështetur	nga	masat	e	parashikuara	në	këtë	objektiv	specifik;	 (ii)	 rritja	e	
aksesit	të	grave	dhe	burrave	në	programet	e	punësimit;	(iii)	përllogaritja	e	hendekut	gjinor	
në	pagë	bazuar	në	Anketën	Strukturore	të	Pagesave;	(iv)	zbatimi	sa	më	efektiv	i	objektivave	
të	 Planit	 Kombëtar	 të	 Veprimit	 për	 Gratë	 Sipërmarrëse	 2014‐2020;	 (v)	 Një	 rëndësi	 të	
veçantë	mban	edhe	rritja	e	përfshirjes	së	grave	dhe	vajzave	në	shkencë	dhe	inovacion	si	një	
mundësi	për	fuqizimin	e	tyre	ekonomik.	
	
Objektivi	1.2:	Reduktimi	i	punës	së	papaguar	të	grave	në	familje	duke	rritur	aksesin	
dhe	cilësinë	tek	shërbimet	sociale.	
Rezultatet	e	pritshme:	(i)	reduktimi	me	10%	i	punës	së	papaguar	të	grave	si	pasojë	e	rritjes	
së	aksesit	tek	shërbimet	sociale	si	çerdhe,	kopshte,	shërbime	për	moshën	e	tretë	(sidomos	
për	gratë	e	moshuara),	shërbime	për	gratë	dhe	fëmijët	me	aftësi	të	kufizuara;	shërbime	për	
gratë	rome,	egjiptjane	dhe	gratë	nga	grupet	e	maxhinalizuara.	(ii)	vlerësimi	i	shërbimeve	të	
ofruara	nga	njësitë	e	vetëqeverisjes	vendore	në	bazë	të	kompetencave	dhe	funksioneve	te		
reja	në	kuadër	të	reformës	administrativo‐territoriale.	
	
Objektivi	1.3:	Fuqizimi	ekonomik	i	grave	në	zonat	rurale	
Rezultatet	 e	 pritshme:	 (i)	 Përmirësimi	 i	 jetës	 së	 grave	 në	 zonat	 rurale	 duke	 reduktuar	
punën	 e	 papaguar	 në	 sektorin	 bujqësor	 për	 gratë;	 (ii)	 rritja	 e	 aksesit	 të	 grave	 në	 zonat	
rurale	në	 shërbime	si	 çerdhe	dhe	kopshte;	 (iii)	 rritja	 e	 formalizimit	 të	punës	në	 sektorin	
bujqësor	 për	 gratë;	 (iv)	 rritja	 e	 aksesit	 për	 shërbime	 shëndetësore	 cilësore;	 (v)	 rritja	 e	
numrit	 të	 grave	 fermere	 në	 skemat	 e	 suvencioneve	 dhe	 shërbimeve	 të	 extensionit;	 (vi)	
garantimi	i	gëzimit	të	të	drejtave	të	pronësisë	në	tokën	bujqësore.	
	
Objektivi	1.4:	Reduktimi	i	varfërisë	së	grave	dhe	vajzave	
Rezultatet	e	pritshme:	(i)	identifikimi	i	tipologjive	të	feminizimit	të	varfërisë	dhe	marrja	e	
masave	për	reduktimin	e	saj	sipas	zonave	urbane	dhe	rurale;	(ii)	hartimi	i	masave	konkrete	
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për	reduktimin	e	varfërisë	tek	gratë	dhe	rritjen	e	përfshirjes	së	tyre	sociale.	
	
Qëllimi	strategjik	2:	Garantimi	i	pjesëmarrjes	dhe	angazhimit	faktik	dhe	të	barabartë	
të	grave	në	vendim‐marrjen	politike	e	publike.	

	
Objektivi	2.1:	Rritja	e	vendim‐marrjes	në	proceset	publike	të	grave	në	nivel	
drejtues	dhe	proceset	ligjvënëse,	politikëbërëse	dhe	planifikuese	në	nivel	
qendror	
	
Rezultati	 i	pritshëm:	(i)	 rritja	e	pranisë	dhe	kontributit	 të	grave	në	40%	në	 jetën	publike	
dhe	politike	në	nivel	qendror.	
	
Objektivi	2.2:	Rritja	në	40%	e	përfaqësimit	të	grave	në	proceset	publike	në	nivel	
drejtues	të	politikëbërjes	dhe	planifikuese	në	nivel	vendor	
	
Rezultati	i	pritshëm:	(i)	rritja	e	pranisë	dhe	kontributit	të	grave	në	politikëbërjen	vendore	
në	40%,	si	pasojë	e	rritjes	së	numrit	të	tyre	në	këshillat	bashkiake.	
	
Qëllimi	strategjik	4:	Fuqizimi	i	rolit	koordinues	dhe	monitorues	të	Mekanizmit	
Kombëtar	të	Barazisë	Gjinore,	si	dhe	ndërgjegjësimi	i	shoqërisë	për	avancimin	e	
barazisë	gjinore.	

	
Objektivi	4.1:	Përmirësimi	i	Sektorit	të	Barazisë	Gjinore,	në	përputhje	me	rolin	e	tij	
sipas	legjislacionit	në	fuqi	dhe	rekomandimeve	të	konventave	e	dokumenteve	
ndërkombëtare	
Rezultati	i	pritshëm:	(i)	Në	fund	të	vitit	2020,	Sektori	i	Barazisë	Gjinore	në	MMSR	i	fuqizuar	
(me	strukturë	të	konsoliduar	dhe	efiçente),	në	përputhje	me	rolin	e	tij	koordinues	e	
monitories.	
	
Objektivi	4.2:	Konsolidimi	i	rrjetit	të	Nëpunësve	Gjinorë	në	nivel	qendror	dhe	të	
vetëqeverisjes	vendore,	si	dhe	garantimi	i	qëndrueshmërisë	së	tyre.	
Rezultatet	e	pritshme:	(i)	Në	fund	të	vitit	2020,	numri	i	Nëpunësve	Gjinorë	në	nivel	
qendror,	me	kohë	të	plotë,	dedikuar	tërësisht	zbatimit	të	legjislacionit	për	barazinë	gjinore,	
i	rritur	me	100%	[pra	nga	0	nëpunës	gjinorë	me	kohë	të	plotë	të	emëruar	në	vitin	2015	
(ose	0%),	në	18	nëpunës	gjinorë	me	kohë	të	plotë	të	emëruar	deri	në	fund	të	vitit	2020	(ose	
100%)].	(ii)	Në	fund	të	vitit	2020,	numri	i	Nëpunësve	Gjinorë	me	kohë	të	plotë	në	njësitë	e	
vetëqeverisjes	vendore,	i	rritur	me	28%	[pra	nga	44	nëpunës	gjinorë	me	kohë	të	plotë	në	
nivel	të	vetëqeverisjes	vendore	në	fillim	të	vitit	2016	(ose	72%),	në	61	nëpunës	gjinorë	me	
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kohë	të	plotë	në	fund	të	vitit	2020	(ose	100%),	pra	një	rritje	me	17	nëpunës	gjinorë	(ose	
me	28%)]	
	
Objektivi	4.3:	Aplikimi	i	buxhetimit	të	përgjigjshëm	gjinor	në	zbatim	të	legjislacionit	
në	fuqi,	si	dhe	i	planifikimit	të	ndjeshëm	gjinor	në	të	gjitha	nivelet,	në	politikëbërje	e	
vendim‐marrje.	
Rezultati	i	pritshëm:	Në	fund	të	vitit	2020,	buxhetimi	i	përgjigjshëm	gjinor	si	dhe	
planifikimet	e	ndjeshme	gjinore	në	politikëbërje	e	vendim‐marrje,	të	aplikuara	në	të	gjitha	
nivelet	e	qeverisjes.	
	
Objektivi	4.4.	Ndërgjegjësimi	i	shoqërisë	për	pranimin	e	barazisë	gjinore	si	kusht	i	
domosdoshëm	për	zhvillimin	e	vendit.	
Rezultati	i	pritshëm:	Në	fund	të	vitit	2020,	numri	i	individëve	të	shoqërisë	sonë	të	cilët	
besojnë	se	barazia	gjinore	është	kusht	i	domosdoshëm	për	zhvillimin	e	vendit,	i	rritur	me	
30%	
	

Qëllimi	strategjik	III	dhe	Plani	i	veprimit:	Reduktimi	i	dhunës	me	bazë	gjinore	dhe	
dhunës	në	familje.1	

Treguesit	e	këtij	qëllimi	strategjik	janë	të	detajuar	si	në	tabelën	më	poshtë:	

Treguesit	 Institucioni	
përgjegjës	

Viti	bazë Synimi	
2017	

Synimi	
2020	

Burimi	 Periodicitet
i	

Numri	i	Bashkive	
që	kanë	të	ngritur	
Mekanizmin	e	
Referimit	kundër	
dhunës	në	familje	

Njësitë	e	
Vetëqeverisjes	
Vendore	dhe	
MMRS	

29
(2016)	
	

40 61 Njësitë	e	
Vetëqeveris
jes	
Vendore	

Vjetore

Numri	i	
shërbimeve	
mbështetëse	të	
specializuara	për	
të	dhunuarat	

MMSR	
	

2015
(13	
	
shërbime)	

15	
shërbi
me	

20	
shërbime	

Shërbimi	
Shteteror	
Social	dhe	
ofruesit	e	
shërbimeve	

Vjetore

%	e	dhunuesve	
të	ndëshkuar	
e	më	pas	të	
rehabilituar	

MD/	
MMSRSHSSH	

Do	të
plotësohet	
nga	
aktivitetet	
në	zbatim	
të	kësaj	
strategjie	

të	rritet	
me	
10%	

të	rritet	
edhe	
me	20%	

MMSR	 Vjetore
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Objektivi	3.1:	Ndërgjegjësimi	i	shoqërisë	për	të	mos	pranuar	dhe	për	të	mos	toleruar	
ushtrimin	e	dhunës	me	bazë	gjinore	dhe	dhunës	në	familje.	
	

Rezultati	i	pritshëm:	Në	fund	të	vitit	2020,	numri	i	individëve	të	shoqërisë	sonë	të	cilët	
besojnë	se	dhuna	me	bazë	gjinore	dhe	dhuna	në	familje	janë	të	papranueshme	dhe	të	
patolerueshme,	i	rritur	me	30%.	
	

Aktivitetet	nën	Objektivin	3.1	 Përgjegjës	për	
zbatimin:	

Buxheti	i	
parashikuar	
ne	strategji

3.1.1.	Përfshirja		e	Modulit	për	majtjen	e	perceptimit	
të	shoqërisë	në	lidhje	me	(mos)	pajtimin	dhe	(mos)	
tolerancën	për	ushtrimin		e	DHBGJ	&	DHF	

INSTAT,	
Donatorët	

5,000,000	

3.1.2.	Fushata	ndërgjegjësimi	kombëtare	në	
mbështetje	të	fushatave	ndërkombëtare;	2	

MMSR,	
ministritë	e	
linjës,	KMD,	AP,	
NJVQV,		OJF,		
Donatorët;	

4,000,000.00	
(Buxheti)	
16,000,000.00	
(Donatorët)	

3.1.3.	Përmirësimi	i	kurrikulave	shkollore	në	arsimin	
parauniversitar,	bazuar	në	analizën	gjinore	të	tyre,	
duke	synuar	përfshirjen	e	burrave	dhe	djemve	në	
parandalimin	e	DHBGJ&DHF	

MAS	(IZHA),	
MMSR,	KMD,	
donatorët	

2,242,500.00	
Donatorë	

3.1.4.	Përmirësimi	i	kapaciteteve	profesionale	të	
mësuesve	dhe	psikologëve	të	shkollave	për	aplikimin	
në	praktikë	të	kurrikulave	të	përmirësuara,	të	
përgatitura	për	angazhimin	e	burrave	dhe	djemve	
kundër	DHBGJ&DHF	

MASH	(IZHA)	 4,860,000.00	
Buxheti	2020	
	
14,760,000.00	
Donatorë	

3.1.5.	Shtimi	i	lëndëve	specifike	ndërgjegjësuese	për	
çështjet	e	DHBGJ&DHF	si	dhe	angazhimit	të	djemve	
dhe	burrave	kundër	DHBGJ&DHF	në	programet	
mësimore	universitare	të	fakulteteve	të:	Shkencave	
Sociale	(në	degët	ku	mungojë).	

Institucionet	e	
Arsimit	të	
Lartë	(IAL)	
MMSR	
donatorët	

1,308,900.00	

																																																								
2	Me	portokalli	janë	shënuar	aktivitete	që	do	monitorohen	nga	monitoruesit	në	nivel	vendor.	Aktivitetet	në	
nivel	qëndror	do	të	monitorohen	nga	AWEN	dhe	GADC	përmes	mbledhjes	së	të	dhënave	zyrtare	lidhur	me	
zbatimin	e	aktiviteteve	të	PVK	2016‐2020	nga	të	gjitha	institucionet	përgjegjëse.		
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3.1.6.	Përmirësimi	i	kapaciteteve	të	përfaqësuesve	të	
komuniteteve	fetare	për	të	përhapur	mesazhe	kundër	
DHBGJ&DHF,	nëpërmjet	shërbesave	fetare,	si	dhe	për	
të	organizuar	aktivitete	të	dedikuara	në	këtë	drejtim	

Komunitetet	
fetare	që	
veprojnë	në	
Shqipëri,	
MMSR		
donatorët	

720,000.00	
Donatorët	

3.1.7.	Përmirësimi	i	kapaciteteve	të	profesionistëve	të	
medias	për	të	trajtuar	në	mënyrë	korrekte	çështjet,	si	
dhe	për	të	nxitur	tolerancën	zero	të	shoqërisë	kundër	
DHBGJ&DHF.	

Instituti	i	
Mediave,	
Fakulteti	I	
Gazetarisë	
KMD,	donatorë,	
OSHC	

1,260,000.00	
	
Donatorët	

3.1.8.	Përmirësimi	i	kapaciteteve	të	profesionistëve	të	
shëndetësisë,	arsimit	dhe	punonjësve	të	policisë	për	
identifikimin	e	rasteve	të	mundshme	të	DHBGJ&DHF	
(në	kuadër	të	parandalimit	dhe	informimit)	

MSH,	
ISHP,DRSH	dhe	
DSHP;	MAS,	
IZHA;	MPB,	
PSHSH	
mbështetur	
nga	donatorët	
dhe	OSHC‐të	

7,020,000.00	
Donatorët	
	

3.1.9.	Mobilizimi	dhe	krijimi	i	lëvizjes	kombëtare	
rinore	për	barazinë	gjinore	dhe	kundër	DHBGJ&DHF.	

MMSR	përmes	
Drejtorisë	së	
Përgjithshme	
të	Politikave	
Sociale	(DPPS)	
(specifikisht	
Drejtorisë	së	
Rinisë	dhe	
Sektorit	të	BGJ)	

4,653,452.71	
Donatorët	

3.1.10.	Studim	kombëtar	periodik	në	lidhje	me	
përhapjen	e	DHBGJ&DHF	në	Shqipëri,	përmasat,	
karakteristikat,	etj	(përsëritja	e	studimit	të	vitit	2013)	

Instat,	
Donatorët	

3,021,760.00	
Donatorët	2016	
3,021,760.00	
Buxheti	2020	
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Objektivi	3.2:	Fuqizimi	i	mekanizmave	të	referimit	si	dhe	shtimi/përmirësimi	i	
shërbimeve	mbështetëse	të	specializuara	për	mbrojtjen	dhe	trajtimin	e	rasteve	të	
dhunës	me	bazë	gjinore	dhe	dhunës	në	familje.	
	

Rezultatet	e	pritshme:	(i)	Në	fund	të	vitit	2020,	numri	i	bashkive	me	Mekanizëm	Referimi	të	
ngritur	dhe	funksional,	i	rritur	me	52.5%	(pra	nga	29	bashki	ku	ekziston	në	vitin	2015	në	
61	bashki	në	fund	të	vitit	2020):	(ii)	Në	fund	të	vitit	2020,	numri	i	shërbimeve	mbështetëse	
të	specializuara	i	rritur	me	53.8%	(pra	nga	13	shërbime	mbështetëse	të	specializuara	në	
vitin	2015,	në	20	shërbime	mbështetëse	të	specializuara	në	fund	të	vitit	2020).	
	

Aktivitetet	nën	Objektivin	3.2	 Përgjegjës	për	
zbatimin	

Buxheti	i	
parashikuar	
ne	strategji

3.2.1.	Shtrirja	e	Mekanizmave	të	Referimit	(MR)	në	
të	gjitha	bashkitë	e	vendit,	si	dhe	përmirësimi	i	
efektivitetit	të	funksionimit	të	tyrere	

NJVQV	 556,250.00	
Donatorë	
50,947,200.0	
Buxheti	

3.2.2.	Emërimi	i	Koordinatorëve	Vendorë	në	të	61	
bashkitë	në	vend,	të	cilët	të	jenë	me	kohë	të	plotë	
dhe	me	një	përshkrim	pune	të	përshtatur	në	
përputhje	me	LDH	

NJVQV,	MMSR	
donatorë	OSHC	

133,167,276.00	

3.2.3.	Përmirësimi	i	kapaciteteve	të	Koordinatorëve	
Vendorë	në	të	gjitha	NJVQV	për	një	funksionim	sa	
më	efektiv	të	MKR,	duke	përfshirë	dhe	një	modul	
për	trajtimin	e	rasteve	sipas	specifikave	të	grupeve	
vulnerabë	

ASPA,	MMSR,	
NJVQV,	
donatorët	
OSHC‐të	e	
specializuara	

1,340,000.00	
Donatorë	

3.2.4.	Vënia	në	eficensë	të	plotë	e	sistemit	data‐base	
të	instaluar	në	NJVQV	për	regjistrimin	e	menaxhimit	
të	rasteve	të	DHBGJ&DHF	në	mënyrë	ndër‐
disiplinare113	

NJVQV,	MMSR		
donatorë	PSHSH	
dhe	Bashkia	për	
protokollin)	

1,434,956.00	
Buxheti	
420,890.00	
Donatorë	

3.2.5.	Vënia	në	funksionim	e	linjës	kombëtare	të	
këshillimit	
pa	pagesë	dhe	ofrimi	rregullisht	i	këtij	shërbimi	
sipas	
standardeve	(në	përputhje	me	kërkesat	e	
Konventës	së	
Stambollit)	

Ofruesi	I	
shërbimit,	
MMSR,	SHSSH,	
donatorët	

53,367,255.20	
Donatorët	2016‐
2018	
37,380,797.11	lekë
Viti	2019‐2020	
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3.2.6.	Përmirësimi	i	kapaciteteve	të	profesionistëve	
që	ofrojnë	shërbime	(sidomos	shërbime	
mbështetëse		të	specializuara)	për	viktimat/	të	
mbijetuarat	e	DHBGJ&DHF,	për	njohjen	e	
standardeve	dhe	kërkesave	sipas	Konventës	së	
Stambollit	

MMSR	(SHSSH)	
NJVQV	për	
shërbimet	që	
(do)	ngrenë.	
MMSR	
gjithashtu	ka	
përgjegjësi	
përsa	iu	takon	
shërbimeve	
mbështetëse	të	
specializuara	që	
ofrohen	nga	
OSHC‐të	

930,000.00	
Donatorët	
750,000.00	
Buxheti	2019‐
2020	

3.2.7.	Zgjerimi	i	gamës	së	shërbimeve	mbështetëse	
të	specializuara	në	përputhje	me	kërkesat	e	
Konventës	së	Stambollit	si	dhe	shtrirja	e	tyre	në	
mbarë	vendin.	

NJVQV,	MMSR	
OSHC‐të;	
donatorët	

214,542,000.	
Buxheti	
	
251,532,000.00	
Donatorët	

3.2.8.	Ofrimi	i	shërbimeve	ligjore	falas	për	
viktimat/të	mbijetuarat	e	DHBGJ&DHF,	përmes	
zbatimit	të	Ligjit	për	Ndihmën	Ligjore	Falas,	duke	
vënë	në	dispozicion	avokatë	të	trajnuar	për	këtë	
qëllim	

MD,	KSHNJ	
Dhoma	e	
Avokatisë	

279,500.00	
	
(Donatorët)	
9,540,000.00	

3.2.9.	Trajnimi	dhe	raportimi	i	të	dhënave	mbi	
zgjidhjen	e	rasteve	të	dhunës	në	familje	apo	
çështjeve	që	lidhen	me	barazinë	gjinore	me	
ndërmjetësim	(duke	pasur	parasysh	respektimin	e	
standardeve	dhe	kërkesave	të	Konventës	së	
Stambollit	në	lidhje	me	ndërmjetësimin	
dhe	tolerancën	zero	kundër	dhunës)	

DHKN	 1,434,792.95	
(Donatorët)	

3.2.10.	Marrja	e	experiences	për	ngritjen	e	
shërbimeve	të	reja	për	forma	të	tjera	të	DHkG	të	
patrajtuara	specifikisht	deri	tani	‐	fokusi	ngritja	e	
shërbimeve	të	specializuara	për	dhunën	seksuale	

MMSR,	
Donatorët	

2,014,650.00	
(Donatorët)	
	

3.2.11.	Mbështetja	me	qira	sociale	të	familjeve	
njëprindërore/gra	viktima	të	dhunës	në	familje	

NJVQV‐të,	
MZHU	

10,000,000	
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Objektivi	3.3:	Ndëshkimi	i	dhunuesve	dhe	dhënia	e	mundësisë	për	rehabilitimin	e	
tyre,	përmes	programeve	të	specializuara.	
	

Rezultatet	e	pritshme:	(i)	Në	fund	të	vitit	2020,	legjislacioni	penal	për	dhunën	me	bazë	
gjinore	dhe	dhunën	në	familje	i	harmonizuar	me	dokumentet	ndërkombëtarë	të	ratifikuar;	
(ii)	Në	fund	të	vitit	2020,	numri	i	dhunuesve	të	ndëshkuar	e	më	pas	të	rehabilituar,	i	rritur	
me	30%.	

Aktivitetet	nën	Objektivin	3.3	 Përgjegjës	për	
zbatimin:	

Buxheti	i	
parashikuar	
ne	strategji

3.3.1.	Përmirësimi	i	kuadrit	ligjor	në	tërësi	në	lidhje	
me	DHBGJ&DHF	në	përputhje	me	studimet	e	kryera	
dhe	harmonizimi	i	tij	me	Acquis	e	Konventën	e	
Stambollit,	etj	

MMSR		
donatorët	

976,850.38	

3.3.2.	Raportimi	vjetor	i	të	dhënave	statistikore	nga	
gjykatat	e	shkallës	së	parë	dhe	apelit	mbi	vendimet	
gjyqësore	të	dhëna	për	dhunë	në	familje	

Gjykata	
MD	

1,601,756.72	

3.3.3.	Monitorimi	i	respektimit	të	procedurave	
ligjore	gjatë	gjykimit	të	çështjeve	gjyqësore	me	
objekt	dhuna	në	familje	

Struktura	
inspektuese	
gjyqësorit	

6,229,053.93	

3.3.4.Rritja	e	kapaciteteve	profesionale	të	
gjyqtarëve	dhe	prokurorëve	nëpërmjet	zhvillimit	të	
trajnimeve	vazhduese	nga	Shkolla	e	Magjistraturës	

Shkolla	e	
Magjistraturës,	
KMD	
	

3,500,000.00	

3.3.5.	Vlerësimi	i	shërbimit	të	Këshillimit	për	
Djemtë	dhe	Burrat	dhe	mundësia	e	pilotimit	të	tij	në	
3	bashki	të	mëdha	në	vend	

SHSSH	dhe	
organizata	që	e	
ofron	
shërbimin	
(QKD&B)	

18,795,000.00	
(Donatorë)	
9,487,960.00	
(Buxheti)	

3.3.6.	Përmirësimi	i	rolit	të	shërbimit	të	provës	në	
identifikimin	e	nevojave	dhe	referimin	e	rasteve	
konkrete	të	dhunuesve	në	varësi	të	formës	së	
dhunës	së	ushtruar	e	në	përputhje	me	legjislacionin	
në	fuqi	

Shërbimi	i	
Provës	

902,037.31	



 
 
	

18 
 

Buxheti	dhe	hendeku	financiar	
	

Në	 fokus	 të	punës	monitoruese	do	 të	 jetë	edhe	buxhetimi	dhe	 financimi	 i	 shërbimeve	në	
lidhje	me	dhunën	ndaj	grave	dhe	vajzave	në	bashkitë	e	synuara,	si	dhe	në	nivel	qendror.	Pa	
mbështetjen	e	duhur	 financiare	aktivitetet	e	planifikuara	nuk	do	 të	mund	të	zbatoheshin,	
ndaj	më	 poshtë	 po	 japim	 një	 përmbledhje	 të	 shpenzimeve	 të	 nevojshme	 për	 zbatimin	 e	
aktiviteteve	të	SKBGJ	2016‐2020.		

Për	 të	mundësuar	 zbatimin	 e	 Strategjisë	 për	 Barazinë	 Gjinore	 2016‐2020	 janë	 llogaritur	
shpenzimet	 e	 nevojshme	 për	 zbatimin	 e	 secilit	 aktivitet,	 objektiv	 specifik	 dhe	 qëllim	
strategjik.	Shpenzimet	e	nevojshme	për	zbatimin	e	PKV	janë	nxjerrë	duke	kostuar	më	vete	
secilin	nga	aktivitet	e	këtij	plani	veprimi.	

Figura	e	mëposhtme	tregon	buxhetin	në	%	sipas	qëllimeve	strategjike.	

	

Lidhur	 me	 Qëllimin	 Strategjik	 3	 “Zvogëlimi	 i	 dhunës	 me	 bazë	 gjinore	 dhe	 dhunës	 në	
familje”,	shpenzimet	më	të	mëdha	do	të	bëhen	për	objektivin	3.2	“Fuqizimi	i	mekanizmave	të	
referimit,	 si	dhe	 i	 shërbimeve	mbështetëse	 të	specializuara	për	mbrojtjen	dhe	 trajtimin	e	
rasteve	 të	 DHBGJ&DHF”.	 Shpenzimet	 për	 këtë	 objektiv	 janë	 sa	 29.9%	 e	 totalit	 të	
shpenzimeve	 të	 PKV.	Nga	ana	buxhetore,	hendekun	më	të	madh	(64%)	 e	ka	po	ky	qëllim	
strategjik,	objekt	i	këtij	procesi	monitorues	(shih	tabelën	e	mëposhtme).			
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Fondet	 mungojnë	 kryesisht	 për	 objektivin	 3.2	 (53.3%	 ndaj	 totalit	 të	 shpenzimeve):	
“Fuqizimi	i	mekanizmave	të	referimit,	si	dhe	i	shërbimeve	mbështetëse	të	specializuara	për	
mbrojtjen	 dhe	 trajtimin	 e	 rasteve	 të	 DHBGJ&DHF”.	 63.59%	 e	 shpenzimeve	 që	mungojnë	
nevojiten	për	aktivitetin	3.2.7	“Zgjerimi	i	games	së	shërbimeve	mbështetëse	të	specializuara	
në	 përputhje	 me	 kërkesat	 e	 Konventës	 së	 Stambollit	 si	 dhe	 shtrirja	 e	 tyre	 në	 mbarë	
vendin”;	si	dhe	për	aktivitetin	3.2.2	“Emërimi	i	Koordinatorëve	Vendorë	në	të	61	bashkitë	në	
vend,	 të	cilët	duhet	të	 jenë	me	kohë	të	plotë	dhe	me	një	përshkrim	pune	të	përshtatur	në	
përputhje	 me	 Ligjin	 për	 Dhunën	 në	 Marrëdhëniet	 Familjare”.	 Këto	 aktivitete	 duhet	 të	
zbatohen	 nga	 vetë	 NJVQV‐të	 dhe	 fondet	 për	 financimin	 e	 këtyre	 zërave	 për	 periudhën	
2016‐2018	është	planifikuar	të	kërkohen	nga	donatorët.		 	 	 	 	
	 	

Tabela	 e	mëposhtme	 paraqet	 buxhetin	 që	 nevojitet	 për	 zbatimin	 e	 PKV‐së,	 nga	 të	 gjitha	
burimet	 dhe	 sipas	 viteve	 fiskale.	 Buxheti	 që	 kërkohet	 për	 zbatimin	 e	 strategjisë	 ka	 një	
shtrirje	pak	a	shumë	uniforme	për	periudhën	2017‐2019	(fig.2.1),	ndërsa	buxheti	për	vitin	
2016	është	 llogaritur	bazuar	në	fondet	e	alokuara	nga	buxheti	dhe	donatorët	për	këtë	vit	
fiskal.	Fondet	që	nevojiten	për	zbatimin	e	PKV	në	vitin	2020	janë	pak	më	shumë	se	1/4	e	
shpenzimeve	totale.	
	
Tabela:	Kostot,	burimet	e	financimit	dhe	hendeku	financiar	
	

PËRSHKRIMI	
KOSTO	E	
PËRGJITHSHME	 	 	 	

FINANCUAR	
NGA	 	

SHPENZIME	TE	
PAMBULUARA	

	 	 	 	 	 (LEK)	 	
OBJEKTIVAT	 VITI	 VITI	 VITI	 VITI	 VITI	 TOTALI Buxheti Donatorët Totali	 Totali	 Buxheti Donatorët

	 2016	 2017	 2018	 2019	 2020	 	 	 	 	 	 	 	

Totali‐Qëllimi	

96,	
537,	 316,	 355,	 383,	 440,	 1,	593,	 1,	332, 0.00	 1,	332, 260,	

103,	
670,	 157,	304,

Strategjik	1	 530.50	 867,	 684,	 775,	 648, 513, 538, 538, 974,	 654.00	 220.00
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	 	 133.71	809.21	473.64 802.62 749.68 875.68 875.68 874.00	 	

Totali‐Qëllimi	 7,	412,	 8,	722, 7,	268,	 6,	176, 6,	470, 36,	050,
20,	
112,	 1,	101,	

21,	
214,	

14,	
836,	 4,	183,	 10,	653,	

Strategjik	2	 915.80	 383.38	346.31	638.62 219.74 503.86 430.90 600.00 030.90 472.96	 153.28	 319.68
Objektivi	3.2:	
Fuqizimi	i	
mekanizmave	
të	referimit,	
si	dhe	i	
shërbimeve	
mbështetëse	të	
specializuara	
për	mbrojtjen	
dhe	trajtimin	
e	rasteve	të	
DHBGJ&DHF	

104,	
666,	
590.00	

153,	
944,	
874.00	

168,	
644,	
281.20	

190,	
079,	
156.70

216,
302,	
665.36

833,
637,	
567.26	

420,
381,	
432.00

0.00 420,
381,	
432.00

413,	
256,	
135.26	

69,	380,
797.11	

343,	875,
338.15	

Totali‐Qëllimi	

119,	
780,	 169,	 193,	 214,	 246,	 942,	 447,	 0.00	 447,	 495,	 83,	604, 412,	348,

Strategjik	3	 082.40	 863,	 176,	 097,	 081, 998, 046, 046, 952,	 397.11	 050.86
	 	 476.05	291.23	490.08 258.55 598.32 150.35 150.35 447.97	 	

Totali‐Qëllimi	

20,	
704,	

29,	
921,	

38,	
010,	

50,	
058,	

73,	
533,	 212,	 207,	 1,	690,	 208,	 3,	444,	 1,	592,	 1,	851,	

Strategjik	4	 677.43	 843.28	859.97	205.15 951.25 229, 095, 000.00 785, 450.00	 460.00	 990.00
	 	 	 	 	 537.08 087.08 087.08 	

TOTAL	

244,	
435,	 525,	 594,	 654,	 766,	 2,	784,	 2,	006, 2,	791,	 2,	009, 775,	

193,	
050,	 582,	157,

(1+2+3+4)	 206.13	 374,	 140,	 107,	 734, 792, 792, 600.00 584, 208,	 664.39	 580.54
	 	 836.42	306.73	807.49 232.17 388.94 544.01 144.01 244.93	 	
Buxheti	në	
vite	 8.8%	 18.9%	21.3%	23.5% 27.5% 100.0%99.9% 0.1%	 72.2% 27.8%	 24.9%	 75.1%	
ndaj	totalit	 	 	 	 	 	
në	%	 	 	 	 	 	

	
Aktivitetet	e	PKV	do	të	financohen	kryesisht	nga	Buxheti	 i	Shtetit	dhe	buxheti	për	NJVQV.	
Nga	 llogaritjet	 rezulton	 që	 buxheti	me	burimet	në	dispozicion	mund	 të	mbulojë	72.2%	 të	
shpenzimeve	të	përgjithshme	për	zbatimin	e	PKV.	51.0%	e	buxhetit	nevojitet	për	zbatimin	e	
aktiviteteve	në	vitet	2019‐2020.	
	
Hendeku	financiar	për	aktivitetet	që	duhet	të	financohen	nga	buxheti	i	shtetit	është	rreth	413	
milionë	lekë	ose	37.2%.	Ky	hendek	është	parashikuar	të	financohet	në	masën	38.3%	nga	
buxheti	i	shtetit	dhe	61.7%	nga	fonde	të	donatorëve.	Hendeku	që	planifikohet	të	financohet	
nga	donatorët	mbulon	kryesisht	shpenzimet	për	trajnime	dhe	asistencë	teknike,	 	studime,		
raporte	 vlerësimi,	 ngritjen	 dhe	 zgjerimin	 e	 gamës	 së	 shërbimeve	 për	 viktimat	 dhe	 të	
mbijetuarit	e	DHBGJ	&	DHF,	etj.	Donatorët	potencialë	për	financimin	e	këtyre	aktiviteteve	
janë	agjencitë		e		Kombeve		të		Bashkuara		si	PNUD‐i,	UN	Women,	Swiss	Cooperation,	
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Hendeku	financiar	për	aktivitetet	që	duhet	të	financohen	nga	buxheti	i	NJVQV	është	rreth	335	
milionë	 lekë	ose	21.4%.	Ky	hendek	është	parashikuar	të	financohet	në	masën	100%	
nga	fonde	të	donatorëve	që	punojnë	në	nivel	vendor	për	çështje	të	barazisë	gjinore	dhe		
DHBGJ	 	 &	 	 DHF.	 	 Financimi	 nga	 	 donatorët	 	 nevojitet	 	 kryesisht	 	 për	 monitorimin	 e	
shërbimeve	 në	 nivel	 vendor,	 ngritjen	 	 e	 	 shërbimeve	 	 të	 	 reja,	 	 fushata	 ndergjegjësuese,	
ngritje	 kapacitetesh	 për	 gratë	 këshilltare,	 etj.	 i	 shërbimeve	mbështetëse	 të	 specializuara	
për	mbrojtjen	dhe	 trajtimin	e	 rasteve	 të	DHBGJ&DHF”.	 	63.59%	e	shpenzimeve	nevojiten	
për	aktivitetin	3.2.7.		
	

Risqet	në	zbatimin	e	SKBGJ	dhe	PKV	2016‐2020	

Zbatimi	me	sukses	i	SKBGJ	dhe	PKV	2016‐2020	mund	të	vihet	në	vështirësi	nga	ekzistenca	
e	 disa	 risqeve, 	 të	 cilat	 duhet	 të	 mbahen	 në	 konsideratë	 në	 mënyrë	 që	 të	 mos	 krijohen	
vështirësi	reale	në	zbatimin	e	saj.	Risqet	kryesore	të	cilat	mund	të	kenë	efekt	në	zbatimin	me	
sukses	 të	strategjisë	kanë	 lidhje	me	 të	dy	nivelet	e	qeverisjes:	Qeverinë	Qendrore	(Ministritë	
përgjegjëse	për	zbatimin	e	PKV)	dhe	Njësitë	e	Vetqeverisjes	Vendore	(kryesisht	Bashkitë).	
	
59.9%	e	shpenzimeve	të	PKV	duhet	të	realizohen	nga	NJVQV.	Këto	shpenzime	mbulohen	në	
masën	 78.6%	 nga	 buxheti	 i	 NJVQV	 dhe	 Fondi	 për	 Zhvillimin	 e	 Rajoneve.	 Hendeku	 i	
përgjithshëm	 financiar	 është	21.4%	dhe	 është	parashikuar	 të	mbulohet	në	masën	91.0%	
nga	donatorët	potencial	si	UNDP,	Swiss	Cooperation,	Cooperacione	Italiana,	etj.	Gjithashtu	
për	 zbatimin	 e	 disa	 aktivitete	 strategjia	 planifikon	 të	 bashkëpunohet	më	 OJF	 kombëtare	
dhe	ndërkombëtare.	
	
Risqet	 në	 nivel	 vendor	 lidhen	 kryesisht	me	 angazhimin	 e	NJVQV	 për	 të	 zbatuar	 aktivitetet	
pjesë	 e	 PKV	 dhe	 angazhimi	 i	 tyre	 për	 të	 kontribaur	me	 të	 ardhurat	 e	 tyre	 financimin	 e	
aktivitete	dhe/ose	shërbimeve	të	planifikuara.	
	
Financimet	 nga	 buzheti	 i	 shtetit	 janë	 klasifikuar	 në	 3	 grupe:	 Ministritë,	 Institucionet	
Buxhetore	 dhe	 ASPA/	 DAP.	 62.8%	 e	 shpenzimeve	 të	 tyre	 janë	 të	 financuara	 në	 masën	
99.8%	nga	buxheti	i	shtetit.	Hendeku	financiar	për	shpenzimet	nga	buxheti	është	në	masën	
37.2%.	Ky	hendek	është	planifikuar	 të	 financohet	me	 fonde	donatorësh	në	masën	61.7%	
dhe	 pjesa	 tjetër	 duhet	 të	mbulohet	 nga	 buxheti	 i	 shtetit.	 Hendeku	 financiar	 që	 duhet	 të	
mbulohet	nga	buxheti	është kryesisht	në	vitet	2019‐2020.	
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Risqet	 në	 nivel	 Qendror	 lidhen	 kryesisht	 me	 angazhimin	 e	 të	 gjitha	 institucioneve	
përgjegjëse	 të	 përfshira	 në	 këtë	 Strategji	 dhe	mbështetja	 e	 zbatimit	 të	 PKV	me	 fondet	 e	
nevojshme	për	të	mundësuar	zbatimin	e	aktiviteteve	të	planifikuara.	
	
Hendeku	financiar	i	aktiviteve	që	zbatohen	nga	Ministritë	është	në	masën	39.5%.	63.9%	e	
këtij	hendeku	është	parashikuar	të	financohen	nga	donatorët	potencialë.	Hendeku	që	duhet	
të	mbulohet	 nga	 buxheti	 i	 shtetit	 është	 planifikuar	 kryesisht	 në	 vitet	 2019‐2020,	 për	 t’i	
dhënë	 mundësi	 ministrive	 që	 të	 reflektojnë	 aktivitetet	 dhe	 shpenzimet	 në	 PBA	 pas	
miratimit	të	këtij	dokumenti.	
	
Shpenzimet	 e	 aktiviteteve	 të	 partive	 polike	 zënë	 rreth	 0.14%	 të	 shpenzimeve	 totale.	
Hendeku	financiar	është	72.3%.	Shpenzimet	e	vogla	për	zbatimin	e	këtyre	aktiviteteve	nuk	
rrezikojnë	realizimin	e	tyre.	
	
	
Hendeku	 financiar	në	vite	 jepet	në	 figurën	
ngjitur.	 Hendeku më	 i	 madh	 financiar	
është	 në	 vitin	 2018.	 Ky	 hendek	 është	
parashikuar	që	të	mbulohet	kryesisht	nga	
fonde	 të	 donatorëve.	 Ndërsa	 në	 vitet	
2019‐2020	një	pjesë	e	hendekut	duhet	të	
mbulohet	nga	fonde	të	buxhetit	(buxheti	i	
shtetit	dhe	buxheti	i	NJVQV).	
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PJESA	E	DYTË	‐	Procesi	i	monitorimit	

Informimi	paraprak	i	bashkisë	së	synuar	lidhur	me	procesin	e	monitorimit	në	fjalë	
	
Organizatat	zbatuese	janë	të	ngarkuara	për	të	njoftuar	zyrtarisht	me	shkrim	institucionet	
që	do	të	jenë	subjekt	i	procesit	monitorues.	Në	nivel	vendor,	do	të	informohen	zyrtarisht:	
	

‐ Bashkia	e	synuar	–	drejtuar	kryetarit/kryetares;	
‐ Drejtoritë	në	bashkinë	e	synuar;	
‐ Gjykata	e	Shkallës	së	parë;	
‐ Gjykata	e	Apelit	të	Rrethit	Gjyqësor;	
‐ Organizata	që	operojnë	në	zonën	e	bashkisë;	
‐ Shërbimi	Social	Rajonal;	
‐ Drejtoria	Rajonale	e	Shëndetit;	
‐ Etj.	

	

Gjithashtu,	 me	 qëllim	 përhapjen	 e	 informacionit,	 por	 edhe	 ndarjen	 e	 informacionit	 me	
entitete	 që	 organizojnë	 procese	 të	 ngajshme	 monitoruese	 (si	 p.sh.	 OSHC‐të,	 donatorët),	
rekomandohet	të	infomohen	edhe:	

‐ Mediat	lokale;	
‐ Organizata	të	SHC	që	operojnë	në	zonë	(p.sh.	me	të	drejtat	e	femijëve);	
‐ Organizata	ndërkombëtare	të	angazhuara	në	bashkinë	e	synuar;	
‐ Donatorë	që	mbështesin	bashkinë	e	synuara	apo	OSHC	që	operojnë	në	bashki;	
‐ Komunitetet	fetare	në	zonë	(nëse	është	relevante).	

	
Në	nivel	qendror,	GADC	dhe	AWEN	do	të	njoftojnë	zyrtarisht	institucionet	e	mëposhtme:	
	

‐ Koordinatorit	Kombëtar	për	Barazi	Gjinore	(Zv.Kryeministri);	
‐ Këshilli	Kombëtar	për	Barazi	Gjinore;	
‐ Sektori	i	Politikave	dhe	Strategjive	për	Përfshirje	Sociale		dhe	Barazi	gjinore	

(MSHMS);	
‐ Zyra	e	Koordinimit	për	dhunën	me	bazë	gjinore	(MD);	
‐ MPB;		
‐ SHSSH;	
‐ INSTAT;	
‐ Shkolla	e	Magjistraturës;	
‐ KMD;	
‐ Shërbimi	i	Provës;	
‐ Dhoma	e	avokatisë;	
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‐ Struktura	inspektuese	e	gjyqësorit;	
‐ ASPA;	
‐ Institucionet	e	Arsimit	të	Lartë	(IAL);	
‐ Instituti	i	Mediave;	
‐ Fakulteti	i	Gazetarisë	KMD;	
‐ ISHP;		
‐ IZHA;	
‐ DRSH;	
‐ DSHP;		
‐ DAP;	
‐ AMSHC;	

	
	
Në	 njoftimin	 zyrtar,	 institucionet	 që	 janë	 target	 i	 procesit	monitorues,	 do	 të	 informohen	
rreth	procesit	të	monitorimit	që	do	të	vazhdojë	gjatë	viteve	2018‐2019,	rreth	nevojave	për	
informacion	dhe	lidhur	me	organizatat/personin/at	që	janë	të	autorizuar	dhe	trajnuar	për	
mbledhjen	e	këtyre	të	dhënave.	
	

Identifikimi	dhe	informimi	i	punonjësve	vendore	që	targetohen	nga	procesi	monitorues	
	
Çdo	monitorues	ka	për	detyrë	që	para	se	të	fillojë	mbledhjen	e	të	dhënave,	të	krijojë	një	
databazë	me	kontaktet	e	personave	të	cilat	duhet	të	kontaktojë	gjatë	procesit	të	
monitorimit.	Më	pas,	personat	e	ngarkuar	me	procesin	monitories	do	të	krijojnë	kontaktet	
e	para	me	përfaqësuesit/et	e	institucioneve	të	monitoruara,	me	qëllim	informimin	e	tyre	
rreth	rolit	që	ata	do	të	kenë	në	këtë	proces	të	shtrirë	në	dy	vite.	
	

Procesi	i	monitorimit	sipas	Skedave	Monitoruese	(shih	Skedat	bashkangjitur)	
	
Për	të	lehtësuar	procesin	e	monitorimit,	janë	përgatitur	13	Skeda	për	13	aktivitetet	e	PKV	
2016‐2020	në	nivel	vendor,	që	do	monitorohen	lidhur	me	Qëllimin	Strategjik	3.	Lidhur	me	
aktivitetet	në	nivel	qendror,	informacioni	do	të	mblidhet	nëpërmjet	komunimeve	zyrtare	
me	shkrim	me	insttitucionet	përgjegjëse	për	zbatimin	dhe	do	të	merren	për	bazë	raportet	
zyrtare	të	prodhuara	nga	këto	institucione.	GADC	dhe	AWEN	do	të	jenë	përgjegjëse	për	
mbledhjen	e	të	dhënave	në	nivel	qendror.		
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Realizimi	i	intervistave	gjysëm	të	strukturara	me	personat	e	targetuar		
	
Në	lidhje	me	intervistat	mbahet	parasysh:	
Intervistat	 gjysëm	 të	 strukturuara	 zhvillohen	 në	 një	 kuadër	 shumë	 të	 hapur,	
bashkëbisedues.	Ato	mund	të	përdoren	si	për	të	dhënë	ashtu	dhe	për	të	marrë	informacion.	
Kjo	metodë	e	ndihmon	intervistuesin/en	të	kapërcejë	limitet	e	teknikës	së	intervistës	duke	
i	dhënë	mundësinë	të	intervistuarit/at	të	diskutojë	në	një	mënyrë	që	i	jep	lirinë	e	trajtimit	
edhe	 të	 çështjeve	 të	 tjera.	 Intervistuesi/sja	duhet	 të	ketë	përgatitur	 apo	përzgjedhur	nga	
lista	e	pyetjeve	që	shoqëron	skedat	monitoruese,	përpara	intervistës	10	deri	në	15	pyetje	në	
mënyrë	që	ta	fokusojë	bisedën	tek	çështjet	që	janë	në	interes	studimi/analize.			

Mbledhja	e	të	dhënave	statistikore		
	
Paralelisht	monitoruesi/ja	do	 të	mbledhë	 të	dhëna	bazë	 të	mjaftueshme,	 statistikore	nga	
bashkitë	 respektive,	 sipas	udhëzimeve	në	Skedat	Monitoruese.	Të	dhënat	do	 të	përdoren	
për	të	gjeneruar	dhe	vlerësuar	situatën	reale	në	vend.		
	

Dokumentimi	dhe	raportimi	
	
Dokumentimi	 i	 takimeve	 e	 intervistave	 të	 kryera	 është	 shumë	 i	 rëndësishëm.	Gjithashtu,	
personi	 i	 ngarkuar	 me	 procesin	 monitorues,	 duhet	 të	 sigurojë	 dokumente	 mbështetës	
lidhur	me	të	dhënat	e	grumbulluara,	duke	specifikuar	saktë,	burimin	e	informacionit,	kohën	
kur	 është	 marrë	 informacioni,	 llojet	 e	 dokumenteve	 mbështetës	 që	 ka	 verifikuar	
personalisht,	 etj.	 (lutemi	përdorni	formatin	bashkangjitur	në	aneksin	2).	 Dokumentimi	 dhe	
raportimi	i	të	dhënave	bëhet	periodikisht	tek	pika	e	kontaktit	të	projektit	e	QAGJZH‐së.		
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ANEKS	1:	Ligji	nr.	119/2014	“	për	të	drejtën	e	informimit”	
	
Objekti	dhe	qëllimi	i	ligjit	
1.	 Rregullon	 të	 drejtën	 e	 njohjes	 me	 informacionin	 që	 prodhohet	 ose	 mbahet	 nga	
autoritetet	publike;		
2.	Garantimin	e	njohjes	së	publikut	me	informacion,	në	kuadër	të	ushtrimit	 të	të	drejtave	
dhe	lirive	të	individit	në	praktikë,	si	dhe	të	formimit	të	pikëpamjeve	për	gjendjen	e	shtetit	e	
të	shoqërisë;	
3.	Nxitjen	e	integritetit,	të	transparencës	e	të	përgjegjshmërisë	së	autoriteteve	publike.	
	
“Informacion	publik”	 është	çdo	e	dhënë	e	 regjistruar	në	çfarëdo	 lloj	 forme	dhe	 formati,	
gjatë	ushtrimit	të	funksionit	publik,	pavarësisht	nëse	është	përpiluar	ose	jo	nga	autoriteti	
publik.		
	
Subjektet	e	detyruar	ta	japin	atë:	
a)	 çdo	 organ	 administrativ	 i	 parashikuar	 në	 legjislacionin	 në	 fuqi	 për	 procedurat	
administrative,	organet	ligjvënëse,	gjyqësore	dhe	ato	të	prokurorisë	së	çdo	niveli,	organet	e	
njësive	të	qeverisjes	vendore	të	çdo	niveli,	organet	shtetërore	dhe	entet	publike,	të	krijuara	
me	Kushtetutë	ose	me	ligj;		
b)	 janë	 shoqëritë	 tregtare	 ku:	 i)	 shteti	 zotëron	 shumicën	 e	 aksioneve;	 ii)	 ushtrohen	
funksione	publike,	sipas	parashikimit	të	shkronjës	“c”	më	poshtë;		
c)	 çdo	person	 fizik	ose	 juridik,	 të	 cilit	 i	 është	 dhënë	me	 ligj,	 akt	 nënligjor	 ose	 çdo	 lloj	
forme	 tjetër,	 të	 parashikuar	 nga	 legjislacioni	 në	 fuqi,	 e	 drejta	 e	 ushtrimit	 të	 funksioneve	
publike.	
	
Kush	e	gëzon	të	drejtën	për	t’u	informuar?	
Për	herë	të	parë	shohim	në	legjislacion	trajtimin	e	të	drejtës	si	një	të	drejtë	e	zakonshme	e	
çdo	 shtetasi,	pa	qenë	 i	detyruar	 të	 shpjegojë	as	motivet	që	e	 shtyjnë	për	 ta	kërkuar	këtë	
informacion.			
Kështu	 ligji	 përcakton	 se	çdo	person	ka	 të	drejtë	 të	njihet	me	 informacionin	publik,	
nëpërmjet	dokumentit	origjinal	ose	duke	marrë	një	kopje	të	tij	në	formën	ose	formatin	që	
mundëson	akses	të	plotë	në	përmbajtjen	e	dokumentit.	Autoriteti	publik	është	i	detyruar	të	
informojë	kërkuesin	nëse	ka	ose	jo	në	zotërim	informacionin	e	kërkuar.	
	
Kërkesa	e	subjektëve	për	informim		
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Kërkesa	 për	 informim	 bëhet	 me	 shkrim	 dhe	 dërgohet	 dorazi,	 me	 postë	 ose	 me	 postë	
elektronike,	 duke	 paraqitur	 saktë	 identitetin	 e	 kërkuesit	 dhe	 nënshkrimin	 e	 tij.	 Këto	
kërkesa	regjistrohen	nga	autoriteti	të	cilit	i	janë	drejtuar,	ku	më	pas	shtohet	si	shënim	dhe	
përgjigja	e	dhënë.	Personi	i	interesuar	njihet	me	numrin	e	regjistrimit	te	kërkesës	së	tij.				
	
Kërkesa	për	informim	duhet	të	përmbajë:		
 Emrin	dhe	mbiemrin	e	kërkuesit;			
 Adresën	postare	ose	elektronike	ku	kërkohet	të	dërgohet	informacioni;		
 Përshkrimin	e	informacionit	që	kërkohet;		
 Formatin	në	të	cilin	preferohet	informacioni;		
 Si	 dhe	 	 çdo	 të	 dhënë	 që	 kërkuesi	 gjykon	 se	 mund	 të	 ndihmojë	 në	 identifikimin	 e	

informacionit	të	kërkuar.		
	
Afati	për	marrjen	e	informacionit		
Autoriteti	publik	trajton	kërkesën	për	informim,	duke	parashtruar	informacionin	e	kërkuar	
sa	më	shpejt	që	të	jetë	e	mundur,	por	jo	më	vonë	se	10	ditë	pune	nga	dita	e	dorëzimit	të	
saj,	përveç	rasteve	kur	ligji	i	posaçëm	parashikon	ndryshe.		Në	rastet	kur	autoriteti	publik,	
që	merr	kërkesën	për	informim,	ia	dërgon	atë	një	autoriteti	tjetër,	ai	kthen	përgjigje	jo	më	
vonë	se	15	ditë	pune	nga	dita	e	mbërritjes	së	kërkesës	në	autoritetin	e	parë.	
	
Ankimi	për	mos	marrjen	e	informacionit	sipas	ligjit	
Mostrajtimi	 i	 kërkesës	 për	 informim	 brenda	 afateve	 të	 sipërpërmendura	 do	 të	
konsiderohet	refuzim	,	shprehet	ligji,	dhe	për	pasojë	shtetasi/sit	e	dëmtuar	kanë	të	drejtë	
të	 ankohen,	 brenda	 30	 ditëve,	 pranë	 Komisionerit	 për	 të	 Drejtën	 e	 Informimit	 dhe	
Mbrojtjen	 e	 të	 Dhënave	 Personale,	 në	 përputhje	 me	 këtë	 ligj	 dhe	 Kodin	 e	 Procedurave	
Administrative.		
Kërkuesi	ose	autoriteti	publik	ka	të	drejtë	ta	ankimojë	vendimin	e	komisionerit	në	gjykatën	
administrative	kompetente.	Ata	mund	 t’i	 drejtohen	gjykatës	edhe	kur	Komisioneri	për	 të	
Drejtën	 e	 Informimit	 dhe	 Mbrojtjen	 e	 të	 Dhënave	 Personale	 nuk	 merr	 vendim	 përpara	
mbarimit	të	afatit	të	parashikuar		në	ligj.		
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Aneks	2.	Format	për	regjistrimin	e	procesit	së	mbledhjes	së	të	dhënave		
	
Bashkia:	
	

	

Emri	i	monitorueses/it:		
	

	

Data	dhe	vendi	i	
zhvillimi	të	takimit	për	
mbledhje	informacioni:	
	

	

Emri/at	i/e	
personit/ave	të	
kontaktuar	

	

	
Pozicioni/et	i/e	
personit/ave	të	
kontaktuar:	

	

Qëllimi	i	takimit:		
	

	

Kodi	i	aktivitetit	në	
PKV:		

	

Modaliteti	i	të	dhënave	
të	mbledhura	(Me	
shkrim,	verbalisht)	
	

	

Dokumentat	
mbështetës	të	marrë	në	
dorëzim:	
	

	

Dokumentat	
mbështetës	të	
verifikuar	personalisht,	
por	që	nuk	janë	marrë	
në	dorëzim:	
	

	

	
	


